
DO/S S89
08/05/2023
274622-2023-ES

1 / 3

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:274622-2023:TEXT:ES:HTML

España-Madrid: Servicios de reparación y mantenimiento de aeronaves militares, misiles y naves espaciales
2023/S 089-274622

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Apoyo Logístico
Número de identificación fiscal: S2800811H
Dirección postal: C/ Prim 4-6
Localidad: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
Código postal: 28071
País: España
Persona de contacto: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Apoyo Logístico
Correo electrónico: jaemale@mde.es 
Teléfono:  +34 917803422
Fax:  +34 917803422
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://contrataciondelestado.es
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?
uri=deeplink:perfilContratante&idBp=rJ2tfh28XyQ%3D

I.4) Tipo de poder adjudicador
Ministerio o cualquier otra autoridad nacional o federal, incluidas sus delegaciones regionales o locales

I.5) Principal actividad
Defensa

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Prestación Del Servicio De Pago Por Hora De Vuelo Para El Mantenimiento De Componentes Dinámicos De 
Los Helicópteros Hu-21/Ht-27 Del Et
Número de referencia: 2022/ETSAE0906/00001836E

II.1.2) Código CPV principal
50650000 Servicios de reparación y mantenimiento de aeronaves militares, misiles y naves espaciales

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:jaemale@mde.es
https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=rJ2tfh28XyQ%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=rJ2tfh28XyQ%3D


DO/S S89
08/05/2023
274622-2023-ES

2 / 3

Prestación Del Servicio De Pago Por Hora De Vuelo Para El Mantenimiento De Componentes Dinámicos De 
Los Helicópteros Hu-21/Ht-27 Del Et

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 13 200 000.00 EUR

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

II.2.4) Descripción del contrato:
Prestación Del Servicio De Pago Por Hora De Vuelo Para El Mantenimiento De Componentes Dinámicos De 
Los Helicópteros Hu-21/Ht-27 Del Et

II.2.5) Criterios de adjudicación
Precio

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto
Procedimiento acelerado
Justificación:
La actual flota de helicópteros HU-21/HT-27 se encuentra con un nivel de operatividad por debajo de lo 
deseado. Se considera crítico el hecho de disponer de suficientes aeronaves en condición operativa para poder 
atender congarantías los compromisos internacionales derivados de la participación en OMP, así como los 
periodos deadiestramiento operativo previos a esos despliegues y el resto de misiones encomendadas a las 
Fuerzas Aeromóvilesdel ET.

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2022/S 167-473984

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información 
previa

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2022/ETSAE0906/00001836E

Denominación:

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:473984-2022:TEXT:ES:HTML


DO/S S89
08/05/2023
274622-2023-ES

3 / 3

Prestación Del Servicio De Pago Por Hora De Vuelo Para El Mantenimiento De Componentes Dinámicos De 
Los Helicópteros Hu-21/Ht-27 Del Et

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
28/04/2023

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 2
Número de ofertas recibidas de PYME: 2
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Airbus Helicopters España
Número de identificación fiscal: A78648110
Dirección postal: Carretera de las Peñas, s/n, km 5300 Parque Aeronáutico y Logístico,
Localidad: Albacete
Código NUTS: ES421 Albacete
Código postal: 02006
País: España
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 13 200 000.00 EUR
Valor total del contrato/lote: 13 200 000.00 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: TARC
Dirección postal: General Perón 38, PLTA 8ª
Localidad: Madrid
Código postal: 28020
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
03/05/2023

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


		2023-05-08T07:03:09+0200
	ARHS SPIKESEED cdc1c44b050ae975435c554fef3ef0d2c2fd0d16




